
LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 6126537 

Via Vittorio Veneto n. 6 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 
 

 1 

DETERMINAZIONE N. 10 
del 12-03-2024 

 

OGGETTO: MISURA 19.03.01 COOPERAZIONE INTERTERRITORIALE PSR 2014-2020 I-IT215-003 - 
AFFIDAMENTO SERVIZIO RICERCA/ANALISI SOCIO-ECONOMICA FINALIZZATA 
ALLA DEFINIZIONE DEL “PROFILO SMART” DEI TERRITORI AFFERENTI AL PROGETTO 
«SMART COMMUNITY» VILLAGGI SOSTENIBILI, CONNESSI ED INTEGRATI. CUP: 
E47F22001100009 – CIG: B0C4F5F9A0 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTI: 

- i regolamenti del Parlamento Europeo e del Consiglio nn. 1303/2013, 1305/2013, 1310/2013 e della 
Commissione nn. 807/2014 e 808/2014; 

- il decreto del Dirigente della D.G. Agricoltura di Regione Lombardia n. 10967 del 3 novembre 
2016, che ha approvato gli esiti istruttori in merito alla costituzione delle società denominate 
“Gruppo di Azione Locale (GAL)”, includendo la società Lago di Como GAL s.c.a.r.l.; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del Lago di Como GAL del 28 gennaio 2022 con cui 
al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Direttore del Lago di Como GAL; 

- il Regolamento interno di funzionamento del GAL il quale prevede che al Direttore compete 
l’affidamento di forniture di beni, servizi e prestazioni professionali; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta regionale: 
- n. 3895 del 24 luglio 2015 è stato approvato il Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della 

Lombardia; 
- n. 4283 del 6 novembre 2015 sono stati approvati i criteri di selezione delle operazioni in attuazione 

del programma di sviluppo rurale della Lombardia per il periodo 2014-2020; 
- n. 3951 del 31 luglio 2015 sono state approvate le «Disposizioni attuative relative alla Misura 19 - 

Sostegno allo sviluppo locale Leader (CLLD) - Sviluppo locale di tipo partecipativo del Programma 
di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Lombardia», con la quale si dà mandato alle competenti 
strutture tecniche della Giunta regionale di stabilire i termini di presentazione delle domande; 

 
RICHIAMATI i Decreti: 

- n. 6547 del 31 luglio 2015 «Programma di sviluppo rurale 2014 – 2020 della Lombardia. Misura 19 - 
Sostegno allo sviluppo locale leader», sono state approvate le disposizioni attuative per la 
presentazione delle domande; 

- n. 7509 del 29 luglio 2016 «Programma di sviluppo rurale 2014 – 2020 della Lombardia. Misura 19 - 
Sostegno allo sviluppo locale leader» è stata approvata la graduatoria dei Piani di sviluppo locale 
(PSL); 

- n. 11188 del 18 settembre 2017 con il quale sono stati approvati i Gruppi di azione locale costituiti 
in società ai sensi del decreto 6547 del 31 luglio 2015; 

- n. 8550 del 13 luglio 2017 è stato approvato il documento di «Indirizzi e procedure amministrative 
per la definizione dei progetti sulla Operazione 19.3.01 «Cooperazione interterritoriale e 
transazionale» che prevedeva l’approvazione e la pubblicazione delle «Disposizioni attuative per 
la presentazione delle domande» con successivo atto di Regione Lombardia;  

- n. 8599 del 16/06/2022 è stato approvato programma di sviluppo rurale 2014-2020 della 
Lombardia. misura 19 “sostegno allo sviluppo locale leader”. operazione 19.3.01 “cooperazione 
interterritoriale e transnazionale”. Approvazione delle disposizioni attuative per la presentazione 
delle domande; 

 



LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 6126537 

Via Vittorio Veneto n. 6 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 
 

 2 

RICHIAMATO il Verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione n. 70 del 28/09/2024 
punto 4. “Varie ed eventuali”, sezione a) “Esame e approvazione dello schema di “Mandato 
collettivo speciale con rappresentanza” per il conferimento di poteri al GAL dei Colli di Bergamo e 
del Canto Alto in qualità di capo fila del progetto di cooperazione “Smart Community” - Azione 
comune, con il quale:  
- è stato approvato all’unanimità lo schema di “Mandato collettivo speciale con 

rappresentanza” per il conferimento al GAL dei Colli di Bergamo e del Canto Alto del mandato 
collettivo speciale irrevocabile finalizzato alla stipula di tutti gli atti necessari per acquisire il 
servizio per le attività di ricerca socio-economica nell’ambito del progetto di cooperazione 
"Smart Community", secondo i dettagli specifici contenuti nel contratto stesso (rubricato al prot. 
n. 534/2023); 

- è stato autorizzato il Presidente a sottoscrivere il sopra citato “Mandato collettivo speciale con 
rappresentanza”; 

 
RICHIAMATO inoltre il Mandato Collettivo speciale con rappresentanza stipulato tra i Gal Colli 

di Bergamo e del Canto Alto, Valtellina Valle dei sapori 2014 – 2020 S.c. a r., Valle Brembana 2020, 
Oglio Po e GAL Lago di Como S.c.ar.l., al fine di condividere il progetto di cooperazione, dal titolo 
“SMART COMMUNITY» villaggi sostenibili, connessi ed integrati la cooperazione per la transizione 
smart nelle aree rurali della Lombardia presentato secondo le disposizioni attuative e le scadenze 
indicate “; 
 

CONSIDERATO che l’art. 2 del suddetto mandato denominato “MODALITA’ DI ESECUZIONE 
DEL MANDATO, IMPORTI E RIPARTIZIONE SPESE” prevede: 
- un importo di € 2.546,25 oltre IVA a disposizione del Gal Lago di Como S.c.ar.l., per l’affidamento 

del servizio di realizzazione di attività di ricerca socio economica; 
- che ogni GAL provvederà all’acquisizione di un CIG e sottoscriverà un proprio contratto con 

l’operatore economico affidatario dell’incarico; 
 
 PRESO ATTO che l’operatore aggiudicatario del servizio risulta essere la società 3PItalia S.p.A. 
con sede in Seregno (MB) in Via Comina n.39 – P.I. / C.F. 03111770131 in quanto assegnataria del 
prezzo con maggiore sconto come risulta dal verbale “Richiesta preventivo di spesa per 
l’affidamento di un servizio di ricerca/analisi socio-economica finalizzata alla definizione del “profilo 
smart” dei territori afferenti al progetto «Smart Community» villaggi sostenibili, connessi ed integrati”; 
 
 VALUTATO che risulta necessario assumere impegno di spesa per lo svolgimento del servizio 
di ricerca/analisi socio-economica finalizzata alla definizione del “profilo smart” dei territori afferenti 
al progetto «Smart Community» villaggi sostenibili, connessi ed integrati, a favore dell’operatore 
economico 3PItalia S.p.A. con sede in Seregno (MB) in Via Comina n.39 – P.I./C.F. 03111770131 
dell’importo di € 2.546,25 (importo ribassato del 15,13%) oltre IVA; 

 
RICHIAMATO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 

1 della Legge 78/2021 in particolare l’art. 50 rubricato “Procedure per l’affidamento”, comma 1, 
lettera b) il quale prevede che l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1 della 

Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019), ai sensi del quale per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 



LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 6126537 

Via Vittorio Veneto n. 6 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 
 

 3 

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti degli art. 17 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 D. Lgs. 
267/2000 l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell’affidamento del servizio di ricerca/analisi 
socio-economica finalizzata alla definizione del “profilo smart” dei territori afferenti al progetto 
«Smart Community» villaggi sostenibili, connessi ed integrati mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023; 
 

VISTO il certificato prot. INAIL_42308967 del 02/02/2024 con scadenza il 01/06/2024, da cui 
risulta la regolarità contributiva dell’operatore economico;  

 
ACQUISITO, inoltre, il seguente codice CIG: B0C4F5F9A0 

 
VISTO che il piano finanziario di questo GAL presenta la necessaria disponibilità; 
 
VISTI: 

- il Regolamento interno per l’acquisto di beni e servizi; 
- il D. Lgs. N. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, per le parti ancora vigenti; 
- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione all’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, in vigore dal 1° aprile con 
efficacia dal 1° luglio 2023; 

D E T E R M I N A 
1. di dichiarare che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. di assumere impegno di spesa a favore dell’operatore economico 3PItalia S.p.A. con sede in 
Seregno (MB) in Via Comina n.39 – P.I. / C.F. 03111770131 per lo svolgimento del servizio di 
ricerca/analisi socio-economica finalizzata alla definizione del “profilo smart” dei territori 
afferenti al progetto «Smart Community» villaggi sostenibili, connessi ed integrati per l’importo di 
€ 3.106,43 inclusa IVA 22%; 

 
3. di precisare che il presente provvedimento sarà inserito nella raccolta delle “Determinazioni” 

tenuta in ordine cronologico dal sottoscritto. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Canzo, lì 12 marzo 2024 

IL DIRETTORE 
dott. agronomo Patrizio MUSITELLI 

 
 


